
 

 
COPIA 

 

 
COMUNE DI EMARESE 

Regione Autonoma Valle d’Aosta 
 
 

Verbale di Deliberazione 
della Giunta Comunale N. 3  

 
OGGETTO: PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRU ZIONE E DELLA 
TRASPARENZA (P.T.P.C.T) PER IL TRIENNIO 2020/2022. APPROVAZIONE 
MEDIANTE CONFERMA DEL PIANO 2019 - 2021. 
 
L’anno duemilaventi addì tredici del mese di gennaio alle ore diciotto e minuti zero nella sala delle 
adunanze. Regolarmente convocata si è riunita Giunta Comunale nelle persone dei signori:  
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

GRIVON LUCINA Sindaco Sì 
CONCOLATO ATHOS Vice Sindaco Sì 
BENIS EDOARDO ANGELO Assessore Sì 
PEAQUIN DANIELA Assessore Sì 
ROUX DANIELE Assessore Sì 

   
 Totale Presenti: 5 
 Totale Assenti: 0 

 
Assiste alla adunanza il SEGRETARIO COMUNALE,  DE SIMONE ALDO. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la signora GRIVON LUCINA nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per le trattative dell’oggetto sopra 
indicato. 

______________________________________________________________________________ 
 



 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 
TRASPARENZA (P.T.P.C.T) PER IL TRIENNIO 2020/2022. APPROVAZIONE MEDIANTE 
CONFERMA DEL PIANO 2019 - 2021 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSE 

DATO ATTO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 28/1/2014 era stato tra l’altro 
stabilito “di dare atto che il Piano verrà aggiornato secondo quanto prescritto dal dettato 
legislativo” e che in ragione di ciò i successivi Piani sono stati oggetto di apposite Deliberazioni da 
parte della Giunta comunale. 

RICHIAMATA la propria Deliberazione n. 7 del 20/02/2019 ad oggetto: “Adozione del piano 
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T.) per il triennio 2019-
2021.” 

DATO ATTO pertanto che dal 2017 è abrogato l’obbligo di redazione del Programma triennale per 
la trasparenza ed integrità previsto dalla precedente versione dell’art. 10 del D.Lgs. n. 33/2013, a 
seguito delle modificazioni apportate dall’art. 10 del D.Lgs. 25/05/2016, n. 97;  

DATO ATTO che ai sensi della L. 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013, come da ultimo modificati dal 
D.Lgs. 97/2016, il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione, a far tempo dal triennio 
2017-2019, deve contenere, in una apposita sezione, anche il Programma triennale per la 
trasparenza e integrità; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 28/01/2014, con la quale è stato nominato 
quale responsabile della prevenzione della corruzione di questo Comune il Segretario Comunale DE 
SIMONE Aldo; 

RICHIAMATA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

RICHIAMATA propria precedente Deliberazione n. 2 del 24/01/2014 relativa alla presa d’atto e 
recepimento del nuovo Codice di comportamento adottato ai sensi dell'articolo 54 del decreto 
legislativo n. 165 del 2001, come sostituito dall'articolo 1, comma 44, della legge 6 novembre 2012, 
n. 190;  

DATO ATTO che il comma 8 dell’art. 1 della legge 6 novembre 2012, n. 190 dispone che l'organo 
di indirizzo politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 
gennaio di ogni anno, adotta il Piano triennale di prevenzione della corruzione contenente l’analisi e 
valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli interventi organizzativi volti a prevenirli;  

DATO ATTO che nella PARTE II – I PIANI TRIENNALI DI PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA NELLE P.A., punto 5. Adozione annuale del PTPCT del 
Piano Nazionale Anticorruzione 2019 adottato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera 
n. 1064 del 13 novembre 2019 è stabilito che “(…) solo i comuni con popolazione inferiore a 5.000 
abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi 
in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPCT non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche 
organizzative rilevanti, possono provvedere all’adozione del PTPCT con modalità semplificate(cfr. 
parte speciale Aggiornamento PNA 2018, Approfondimento IV “Piccoli Comuni”, § 4. “Le nuove 
proposte di semplificazione”). In tali casi, l’organo di indirizzo politico può adottare un 
provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti corruttivi o di ipotesi di disfunzioni 
amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, conferma il PTPCT già adottato. Nel 
provvedimento in questione possono essere indicate integrazioni o correzioni di misure preventive 
presenti nel PTPCT qualora si renda necessario a seguito del monitoraggio svolto dal RPCT. Nel 
provvedimento in questione possono essere indicate integrazioni o correzioni di misure preventive 



presenti nel PTPCT qualora si renda necessario a seguito del monitoraggio svolto dal RPCT. In 
ogni caso, il RPCT vigila annualmente sull’attuazione delle misure previste nel Piano, i cui esiti 
confluiscono nella relazione annuale dello stesso, da predisporre ai sensi dell’art. 1, co. 14, della l. 
190/2012 nella quale è data evidenza, anche riportando le opportune motivazioni, della conferma 
del PTPCT adottato per il triennio. Rimane comunque ferma la necessità di adottare un nuovo 
PTPCT ogni tre anni, in quanto l’art. 1, co. 8, della l. 190/2012 stabilisce la durata triennale di 
ogni Piano”.  

VISTA la sezione IV – SEMPLIFICAZIONE PER I PICCOLI COMUNI, punto 4. Le nuove 
proposte di semplificazione del Piano Nazionale Anticorruzione - Approvazione definitiva 
dell’Aggiornamento 2018 al adottato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera n. 1074 
del 21 novembre 2018;  

RICHIAMATA nuovamente la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 28/1/2014; 

RICHIAMATO l’art. 10 comma 1 del Decreto Legislativo n. 33 del 2013, così come modificato 
dall’art. 10 del D.Lgs. 25/05/2016, n. 97, che recita: “Ogni amministrazione indica, in un’apposita 
sezione del Piano triennale per la prevenzione della corruzione di cui all’art. 1, comma 5, della 
legge n. 190 del 2012, i responsabili della trasmissione e della pubblicazione dei documenti, delle 
informazioni e dei dati ai sensi del presente decreto”;  

VISTO  il P.T.P.C.T. per il triennio 2019-2021 che era predisposto dal Responsabile della 
prevenzione della corruzione in sinergia con i competenti soggetti e ritenuto di confermare il 
medesimo nei suoi contenuti per il triennio 2020 – 2022 stante l’assenza di fatti corruttivi o di 
ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, limitandosi ad 
apportare le rettifiche necessarie a seguito di segnalazioni pervenute dalla Commissione 
Indipendente di Valutazione della Performance; 

RILEVATO che il P.T.P.C.T. contiene politiche di prevenzione con riguardo ai seguenti ambiti:  

− gestione dei rischi;  
− formazione in tema di anticorruzione;  
− codice di comportamento;  
− obblighi in tema di trasparenza ai sensi del d.lgs 33/2013; 

nonché la previsione di altre iniziative, tra le quali:  

− rispetto dei termini dei procedimenti;  
− iniziative nell’ambito dei contratti pubblici;  
− iniziative previste nell’ambito dell’erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili 

finanziari nonché attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere;  
− azioni di sensibilizzazione e rapporto con il cittadino finalizzate alla promozione della 

cultura della legalità;  
− previsione di predisposizione protocolli di legalità o patti di integrità per l’affidamento di 

lavori, servizi, forniture;  
− indicazione delle iniziative previste nell’ambito di concorsi e selezione del personale;  

che, unitariamente considerate, garantiscono il rispetto dello spirito della normativa dettata in tema 
di anticorruzione e trasparenza attualizzato nel contesto della realtà amministrativa del Comune di 
Emarèse; 

VISTO il D.Lgs. 33/2013e s.m.i.;  

Richiamata la propria competenza ai sensi del vigente Statuto comunale; 

Visti i seguenti allegati pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 – TUEL: 
− parere di regolarità tecnica reso dal Segretario comunale in qualità di responsabile del relativo 

servizio; 

Visto l’art. 125 del D.Lgs. 267/2000 – TUEL; 



Visto l’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 – TUEL; 

Visto il favorevole parere di legittimità espresso dal Segretario dell’ente, ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 9 lett. d), della L.R. 46/1998 e dell’art. 49 bis della L.R. 54/1998, e ai sensi 
dell’art. 33, c. 5 del vigente Statuto Comunale; 

Con votazione unanime espressa in forma palese; 

 

D E L I B E R A 

 

1) di confermare che il responsabile della prevenzione della corruzione per questa 
Amministrazione è il Segretario comunale, DE SIMONE Aldo, nato a Rutino (SA) il 10/09/1955 – 
c.f. DSMLDA55P10H644P;  

2) di dare mandato agli Uffici competenti di comunicare la nomina di cui al punto 1) all’ANAC 
(Autorità Nazionale Anti Corruzione); 

3) di dare atto dell’assenza di fatti corruttivi o di ipotesi di disfunzioni amministrative significative 
nel corso dell’ultimo anno e di confermare - ai sensi e per gli effetti di cui alla PARTE II – I PIANI 
TRIENNALI DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA NELLE 
P.A., punto 5. Adozione annuale del PTPCT del Piano Nazionale Anticorruzione 2019 adottato 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera n. 1064 del 13 novembre 2019 - il PTPCT già 
adottato con propria Deliberazione n. 7 del 20/02/2019,con la precisazione che il testo del Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 2/2014 
è allegato a tutto quanto in parola; 

4) di dare atto che il P.T.P.C.T.  verrà aggiornato secondo quanto prescritto dal dettato legislativo,   
fatta salva ogni diversa espressa indicazione normativa che dovesse subentrare - su proposta del 
Responsabile anticorruzione; 

5) di disporre l’adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e di trasparenza; 

6) di dare atto che con la Determinazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 12 
del 28/10/2015 (http://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/AttivitaAutorita/AttiDellAutorita/_Atto?ca=6314) 
è stato comunicato che: “(…) i PTPC, (…), devono essere pubblicati esclusivamente sui siti  
istituzionali delle amministrazioni e degli enti, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto 
sezione “Altri contenuti”, “Corruzione”. In una logica di semplificazione degli oneri, pertanto, essi 
non devono essere trasmessi all’ANAC né al Dipartimento della Funzione Pubblica. Al fine di 
consentire il monitoraggio dell’ANAC, le amministrazioni e gli enti mantengono sul sito tutti i 
PTPC adottati, quindi anche quelli riferiti alle annualità precedenti all’ultima”. 

7) di trasmettere il P.T.P.C.T.  via mail (o consegna a mano per chi fosse privo di mail) a ciascun 
dipendente e collaboratore; 

8) di dare atto che la comunicazione del P.T.P.C.T.  alla Regione Autonoma Valle d’Aosta - 
Presidenza della Regione da parte dell’Ente locale si intende assolta mediante la pubblicazione sul 
sito istituzionale dell’Ente; 

9) di pubblicare il presente P.T.P.C.T.  :  

- sul sito internet istituzionale, nella pagina “Amministrazione trasparente” nella specifica 
sotto sezione “Altri contenuti - Corruzione”;  

- notizia in primo piano di avvenuta approvazione sul sito internet istituzionale dell’Ente; 

10) di trasmettere il presente P.T.P.C.T.  al Celva ai fini della pubblicazione sul relativo sito 
internet; 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO SEGRETARIO COMUNALE 
F.to GRIVON LUCINA F.to DE SIMONE ALDO 

  
 
 

============================================================= 
 

____________________________________________________________________________ 
PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

Legge Regionale 21.01.2003 n. 3 che integra la Legge Regionale 7.12.1998 n. 54 
____________________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 
 
Il sottoscritto, Segretario Comunale, attesta che copia della presente deliberazione ai sensi dell’art. 7 della 
L.R. 21.01.2003 che inserisce gli articoli 52 bis e 52 ter della L.R. 7.12.1998 n. 54, viene pubblicata all’albo 
pretorio per 15 giorni consecutivi dal 05-feb-2020 al 20-feb-2020. 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva il 1° giorno di pubblicazione e precisamente dal 05-feb-2020. 
 
Emarèse li 05-feb-2020 

SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  DE SIMONE ALDO 

 
 
 

============================================================= 
 
 
 
Copia conforme all'originale.  
 Emarèse,  05-feb-2020 
  
 
 

SEGRETARIO COMUNALE 
F.toDE SIMONE ALDO 

 
 
 
 

=================================================================== 
 


